
Ministero dell'Istruzione

I.I.S  "G. Romani"
Via Trento, 15 - 26041 Casalmaggiore (CR)

Tel. 0375 43295  - Fax 0375 43295 – 0375 200835
Posta elettronica ordinaria: cris00100p@istruzione.it

Posta elettronica certificata: cris00100p@pec.istruzione.it

S  ito web:www.poloromani.edu.it  

Sistema di Gestione Qualità UNI EN ISO 9001 IAF37

Casalmaggiore, data del protocollo

Agli Atti

Al sito web dell’Istituto

OGGETTO: Annullamento sino al 3 aprile 2020 di tutti i viaggi d’Istruzione, iniziative di scambio o 

gemellaggio, visite  guidate  e  uscite  didattiche  comunque  denominate.

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidermiologica da Covid-19”;

Visto il DPCM 25 febbraio 2020 in attuazione dell’art. 3 comma 1 del Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6;

Visto l’art. 1 comma 1 lettera b) del DPCM 25 febbraio 2020: “i viaggi di istruzione, le iniziative di 

scambio o gemellaggio, le visite guidate e le uscite  didattiche comunque denominate, programmate 

dalle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado sono sospese fino al 15 marzo 2020; quanto 

previsto dall’articolo 41, comma 4, del decreto legislativo 23 maggio 2011, n. 79, in ordine al diritto 

di recesso del viaggiatore prima dell’inizio del pacchetto di viaggio, trova applicazione alle fattispecie 

previste alla presente lettera”;

Visto l’art. 1 comma 1 lett. e) del DPCM 4 marzo 2020: “sono sospesi i viaggi d’istruzione, le

iniziative di scambio o gemellaggio, le visite guidate e le uscite didattiche comunque denominate,

programmate dalle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado”;

Visto l’art. 4  comma 1 del DPCM 4 marzo 2020: “ Le disposizioni del presente decreto producono effetto

dalla data di adozione del medesimo e sono efficaci, salve diverse previsioni contenute nelle singole

misure, fino al 3 aprile 2020”;

Richiamato l’art. 41 comma 4 del Codice del Turismo: “In caso di circostanze inevitabili e straordinarie 

verificatesi nel luogo di destinazione o nelle sue immediate vicinanze e che hanno un'incidenza 

sostanziale sull'esecuzione del pacchetto o sul trasporto di passeggeri verso la destinazione, il 

viaggiatore ha diritto di recedere dal contratto, prima dell'inizio del pacchetto, senza corrispondere 

spese di recesso, ed al rimborso integrale dei pagamenti effettuati per il pacchetto, ma non ha diritto a 

un indennizzo supplementare”;

Richiamato l’art. 1256 del Codice Civile: “L’obbligazione si estingue quando, per una causa non imputabile al

debitore, la prestazione diventa impossibile. Se l’impossibilità è solo temporanea, il debitore, finché

essa perdura, non è responsabile del ritardo nell’adempimento. Tuttavia l’obbligazione si estingue se

l’impossibilità perdura fino a quando, in relazione al titolo dell’obbligazione o alla natura

dell’oggetto, il debitore non può più essere ritenuto obbligato a eseguire la prestazione ovvero il

creditore non ha più interesse a conseguirla”;

Cod. meccanografico: CRIS00100P Prot. n 1385 del 07-03-2020 - Tit. IV 6



Richiamato l’art. 1463 del Codice Civile: “Nei contratti con prestazioni corrispettive, la parte liberata per la 

sopravvenuta impossibilità della prestazione dovuta non può chiedere la controprestazione, e deve 

restituire quella che abbia già ricevuta, secondo le norme relative alla ripetizione dell’indebito”;

DISPONE

- l’annullamento e il relativo recesso dal contratto di tutti i viaggi d’istruzione e le uscite 
didattiche sino al 03 aprile 2020,  con rimborso integrale dei pagamenti eventualmente 
effettuati come da riferimenti normativi citati;

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web delI’istituzione scolastica;

- la notifica del provvedimento alle Agenzie Viaggi e alle Ditte interessate.

              La Dirigente Scolastica
Prof.ssa Luisa Caterina Maria SPEDINI

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93

Cod. meccanografico: CRIS00100P Prot. n 1385 del 07-03-2020 - Tit. IV 6

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

